O endividamento e o resultado das operações da Companhia são afetados significativamente pelo fator de risco de mercado de taxa

de câmbio (dólar norte-americano). Em 31 de março de 2016, o saldo total da conta de empréstimos e financiamentos, incluindo

encargos incorridos até a data, montava a R$ 766.264 (R$ 862.495 em 31.12.2015) referentes a captações em moeda estrangeira,

exclusivamente dólar norte-americano.

Análise de sensibilidade do Risco de Taxa de Câmbio

A CESP considera que o risco de estar passiva em moeda estrangeira é a elevação da cotação do dólar-norte americano (PTAX) na

data do vencimento de cada parcela dos contratos de empréstimos e financiamentos captados em moeda estrangeira, que impactam

as despesas financeiras do exercício.

Em atendimento ao disposto na instrução CVM nº 475/08, e conforme sugerido pelo CPC 40 e IFRS 7, para determinação dos efeitos

da variação desfavorável nas taxas de câmbio, a Companhia adotou os cenários de variações negativas mínimas definidas pela

referida instrução e equivalentes a 25% e 50% sobre as respectivas taxas de câmbio utilizadas na determinação dos cenários

provável, possível e remoto.

Índice de Endividamento 31.03.2016 31.12.2015

Emprestimos + Financ. + FIDC..... 1.031.169   1.192.031

Caixa e equivalente de Caixa (Nota 5)..... (608.342)   (548.553)

Dívida Líquida..... 422.827   643.478

Patrimônio Líquido..... 7.341.267   7.310.892

Índice de Endividamento Líquido 5,8% 8,8%

1 ano 2 anos 5 anos

 Mais de

5 anos Total

Em 31 de março de 2016

Empréstimos e Financiamentos..... 190.063   205.300   388.558 1.269   785.190

FIDC..... 220.148   25.831   -   -   245.979

410.211   231.131   388.558 1.269   1.031.169

Em 31 de dezembro de 2015

Empréstimos e Financiamentos..... 206.736   220.653   453.726 1.594   882.709

FIDC..... 237.618   71.704   -   -   309.322

444.354   292.357   453.726 1.594   1.192.031

Vencimentos

Passivos 31.03.2016 31.12.2015

Empréstimos e Financiamentos

   Dólar Americano -  US$ (Nota 14) 766.264   862.495

Total 766.264   862.495

Saldo Contábil

Em milhares de Reais

25% 50%

Dólar Americano: US$/R$ 3,88 4,85   5,81

Apreciação da Taxa em
Moedas Previsão

PÁGINA: 54 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2016 - CESP - COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO Versão : 1

Notas Explicativas

O resultado desta análise reflete o somatório nominal do acréscimo em reais na saída de caixa no curto prazo (abril/2016 a

março/2017), com base no serviço da dívida a pagar, incluindo a apropriação de juros até a data de cada vencimento, deduzindo o

montante contabilizado no curto prazo da atual demonstração contábil, conforme a tabela abaixo:

A Companhia teria em decorrência da variação cambial projetada, um acréscimo na saída de caixa no período de abril/2016 a